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Özet: İngiltere'de boğa sperma payeti üreten bir merkezde, iki boğanın ejakülatları ışık mikroskobunda incelenirken yaygın olarak
yabancı yapılar izlendi. Bu yapılara faz-kontrast ve karanlık saha mikroskobisi ile tanı konulamadığı için örnekler, elektron
mikroskobu ile incelendi. Bu amaçla rutin elektron mikroskobik tekniklerle hazırlanan plastik bloklardan alınan ince kesitler
kullanıldı. Birinci örnekteki yapıların baş ve kuyruk anomalisinin birlikte izlendiği anormal spermatozoonlar olduğu, ikinci
örnektekilerin ise spermatozoon anomalisi olmayıp, ejakülasyon içine infiltre olan lenfosit ve makrofajlar olduğu anlaşıldı.

Anahtar Sözcükler: Spermatozoon, anomali, elektron mikroskobi

The Ultra Structure of Abnormal Objects in the Semen of Two Bulls

Abstract:  In the semen of the two bulls, abnormal structures, which were not identified with phase-contrast and dark-field
microscopy, were observed. These samples were fixed, embedded in the plastic blocks and sectioned for examining with T.E.M. It
was understood that the objects in the first sample were abnormal spermatozoa which have both head and tail anomalies. The
objects in the second sample were not abnormal spermatozoa. They were leukocytes which infiltrated into  the semen.
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Giriş

Spermatozoon anomalileri, erkeklerde infertiliteye
yol açan önemli nedenlerden biridir (1,2,3). Spermato-
zoonların baş, akrozom, orta-kısım ve kuyruğunda izle-
nen anomalilerin bir çoğu ışık mikroskobuyla tanınabilir
(1,2,3,4). Anomalilerin ışık mikroskobu ile ayırımı yapı-
lamadığında veya yapısal özelliklerinin daha ayrıntılı an-
laşılabilmesi için elektron mikroskobu ile inceleme yapıl-
ması gerekir (1,3,5). Bu çalışmada da sahaya ticari
olarak damızlık sperma payetleri üreten bir merkezde,
iki ayrı boğanın örneklerinde faz-kontrast ve karanlık-
saha mikroskobunda birbirleriyle benzer özellik göste-
ren ve tanımı yapılamayan anormal yapıların özellikleri
ultrastrüktürel olarak  açıklanmıştır.

Materyal ve Metot
Bu çalışmanın materyalini İngiltere'de Somerset Catt-

le Breding Centre'da damızlık olarak yetiştirilmesi dü-

şünülen iki boğanın ejakülasyonları oluşturdu. Ejakülat-
lar ayrı ayrı yapay vajinaya toplandıktan sonra 1+3
oranında sulandırıldı. Sulandırma solusyonu olarak
100ml yağsız UTH süt, %10 yumurta sarısı, %1.25
fruktoz, %3 gliserol, 500 ünite streptomisin sülfat,
600 ünite Linco-spektin karışımı kullanıldı. Örnekler
kullanılmadan önce santrüfüj ile izotonik sitrat tampo-
nuyla (0.097M sodyum sitrat, 5mM MgSO4, 20mM
fruktoz, 1mM CaCl2, pH 7.4) yıkandı (6).

Işık mikroskobu için, lam üzerine kenarlarından
vaks ile desteklenerek yerleştirilmiş lamel altına sitrat
tamponu içindeki örnekler konuldu, faz-kontrast ve ka-
ranlık-saha mikroskoplarında incelendi.

Elektron mikroskobu için örnekler santrüfüjle palet-
lendikten sonra  0.1M Na cacodylate tamponunda ha-
zırlanmış %1lik glutaraldehytte ön tesbite alındı. 1
saat tesbitte tutulduktan sonra, aynı tamponda çözün-
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müş  %0.1 osmium tetraoksit içerisinde 1 saat süreyle
ikinci kez tesbit edildi. Etanolde dehidrasyon uygulanan
örnekler daha sonra 50:50 Epon 812 ve propylene
oxide karışımı içinde 24 saat bekletildi ve Epon 812
de bloklandı (7). Bloklardan alınan ince kesitler kurşun
asetat ve uranyl asetat ile kontrastlaştırılarak Philips
E.M. 300 elektron mikroskobunda incelendi ve fotoğ-
rafları alındı. Bu uygulamalar Bristol Üniversitesi Tıp
Fakiltesi Fizyoloji Bölümü Laboratuar olanakları ile ger-
çekleştirildi.

Bulgular

Her iki boğadan alınan sperma örneğinde, faz-
kontrast ve karanlık-saha mikroskobide normal görü-
nümdeki spermatozoonların yanında, yaygın olarak, yu-
varlak veya oval şekilde, çeşitli büyüklükte, bir kısmı
spermatozoon başından daha büyük yapılar görüldü.
Bu yapılar spermatozoon anomalisinden çok yabancı bir
yapı görünümündeydiler.

Birinci örneğin ince kesitleri elektron mikroskobun-
da incelendiğinde; bu yapıların yabancı yapılar olmayıp,
spermatozoon anomalisi olduğu ortaya çıktı. Spermato-
zoonların nükleusunun normalden daha geniş olduğu
izlendi. Nükleusun girinti ve çıkıntılar taşıyan düzensiz
kenarlı olduğu ve içerisinde iri vakuoller bulunduğu gö-
rüldü (Şekil 1). Bu spermatozoonların flagellalarının
nükleusun etrafını yumak gibi sardığı izlendi (Şekil 2).
Bu görünüm ışık mikroskobunda görülen yapının çapı-
nın neden normal sperm başından çok daha büyük ol-

duğunu açıklığa kavuşturdu. Nükleus etrafındaki flagel-
la kesitlerinin aynı spermatozoona ait olduğu, tek bir
hücre zarıyla çevrili olmalarından anlaşıldı (Şekil. 2 ve
3).

İkinci örnek E.M.'de incelendiğinde; ışık mikrosko-
bunda görülen yuvarlak yapıların bir spermatozoon
anomalisi olmayıp, ejakülatta yer alan lenfosit ve mak-
rofajlar olduğu anlaşıldı. Lenfositlerin ultrastrüktürel
özellikleri birbirine benzer bulundu. Makrofajların
yoğun vakuoalizasyon gösterdiği  ve spermatozoonları
fagosite ettiği izlendi (Şekil. 3). 

Tartışma

Sun'i tohumlama uygulamalarında kullanılan rutin
sperma kontrolleri ışık mikroskobuyla yapılır. Bu kont-
rollerde spermatozoon morfolojisi incelenen kriterler-
den biridir. Çünkü morfolojik özellikler spermanın fer-
tilizasyon yeteneğini doğrudan etkilemektedir (1,2,3,4).
Bazı örneklerde morfolojik bozuklukların tam olarak
anlaşılabilmesi için, elektron mikroskobik incelemeler
gereklidir (3,5). Bu çalışmada, rutin incelemeler esna-
sında, ışık mikroskobunda birbirine benzer özellikler
gösteren anormal yapılar taşıyan iki sperma örneğinin
ultrastrüktürel incelenmesi tanı için gerekli olmuştur. 

Işık mikroskobuyla yapılan incelemelerde spermato-
zoon anomalileri baş, akrozom, orta-kısım ve kuyruk
anomalileri olarak sınıflandırılır (4,8). Bazı anormal
spermatozoa örnekleri ise bu anomalilerin birden fazla-
sını taşır ve miks anomali olarak adlandırılırlar. Miks

Şekil 1. Sahada iki anormal sper-
matozoon nükleusunun
(Oklar) ve normal morfoloji
gösteren spermatozoon
nükleuslarının kesitleri (Ok
başı) görülmektedir. X
31170.
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anomalilerin bir kısmı ise, anomalilerin nasıl ve nerede
olduğu anlaşılamadığından sınıflandırılamayan anomaliler
olarak bilinirler (4). Bu çalışmadaki birinci örnek ışık
mikroskobunda  ayırt edilemediği halde EM'de baş ve
kuyruk anomalisini birlikte içeren miks anomali olarak
belirlendi. Bu sperma örneğinde izlenen anormal sper-
matozoonların diğer bir özelliği flagellanın nükleusun
çevresini yumak tarzında sarmasıdır. Işık mikroskobun-
da bu spermatozoonların görünümü immatür sperma-

tozoonlarla benzerlik gösterdiğinden (4) immatür sper-
matozoonlarla karıştırılabilinirler. Bu durum ultrastrük-
türel incelemenin kesin tanı için gerekliliğini ortaya
koymuştur.

Ejakülat içinde çok az miktarda lökosit bulunması
normal kabul edilmektedir (4). Lökositlerinin sayıca ar-
tışı aglutinasyon, motilitenin engellenmesi, fagositoz,
antijen-antikor reaksiyonu ve enzim reaksiyonu gibi sa-
kıncalar doğurmaktadır (3). İncelediğimiz sperma örne-

Şekil 2. Anormal nükleus burada
da görülmekte. Nükleus
çevresine sarılmış kuyruk
kısmının dört enine kesiti
proksimalden distale doğru
1, 2, 3, 4 olarak işaretlen-
miştir. Bu dört kesitin aynı
spermatozoona ait olduğu
tek bir hücre zarı (Ok) tara-
fından kuşatılmlarından an-
laşılıyor. Normal bir sper-
matozoon flagellası etrafın-
daki hücre zarı ok başı ile
gösterilmiştir. X41,550.

Şekil 3. Lökositlerin (L), makrofajla-
rın (MA) spermatozoon
nükleuslarının (ok başı) ve
spermatozoon flagellaları-
nın (ok) kesitleri  görül-
mektedir. X15,580.
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ğinde, ışık mikroskobunda yaygın izlenen yabancı yapı-
ların EM incelemelerinde lenfosit ve makrofajlar olduğu
anlaşılmıştır. Ejakülat içinde lenfosit ve makrofajların
yoğunluğuna karşılık herhangi bir yabancı cisim ve
mikroorganizmaya rastlanmamıştır. Bu durum ejakülat
içindeki lenfosit ve makrofajların herhangi bir enfeksi-
yona değil otoimmuniteye bağlı olabileceğini düşündür-
mektedir. Spermatozoon vücut için antijenik özelliğe

sahip olduğundan kan-testis bariyerinin fonksiyonunun
aksamasının otoimmuniteye yol açtığı bildirilmiştir (9).
EM incelemeleri bu tür hayvanların damızlık olarak kul-
lanılmayacağı sonucunu doğurmuştur. Bu çalışma;
elektron mikroskobunun spermatozoon anomalilerinin
tanısında güvenilir bir inceleme yöntemi olduğunu  gös-
termektedir.
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